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1 Úvod

Dané téma jsem si zvolila, protože již před patnácti lety jsem našla vášeň a zálibu v

tancování. To dnes vypovídá o pevném a dlouhodobém vztahu k tanci, který u mne stále

přetrvává. A právě díky mé zálibě a tvrdé práci mám možnost již šestým rokem působit i jako

trenér v taneční skupině TCO DANCE Plzeň. Mám šestiletou praxi s dětmi staršího i mladšího

školního věku, ale mým dnešním týmem jsou děti mladšího školního věku. A právě na tomto

týmu bych ráda popsala a zrealizovala kompletní sportovní přípravu na taneční soutěž.

S potřebou provádět rytmické pohyby se neustále setkáváme. Rytmické pohyby jsou

charakteristické pro mnoho sportů. Životní zkušenost ukazuje, že fyzická kvalita, kterou

nazýváme obratnost a koordinace pohybů, je nedílnou vlastností našeho každodenního i

sportovního života. K rozvoji této komplexní kvality přispívá sport jako je např. tanec, který

napomáhá rozvoji motoriky, formování krásy pohybů, obsahuje prvky umění a umožňuje

rozvíjet morální i duchovní stránku člověka (Odstrčil, 2004).

Podle údajů z knihy „Tanec v České republice“, byla taneční a pohybová výchova

zařazena do nabídky RVP pro ZŠ pouze jako doplňkový předmět (Návratová, 2010). To je taky

jeden z důvodů, proč budu psát o tancování. Tanec je alespoň jako doplňkovým předmětem na

školách a řeší se ve školství čím dál více. To poukazuje na jeho důležitost a všestranný rozvoj

dětí.

Tančit je možné kdykoliv, kdekoliv a jakkoliv. Mým tématem je sportovní tanec, který

si děti mohou zvolit jen jako volnočasovou aktivitu nebo jako vrcholový sport. A právě

vrcholový tanec obsahuje konkrétní sportovní přípravu. Důvodem, proč chci popsat obsah

přípravy v Disco Dance je podceňování tance jako sportu. Dovalil rozlišuje přípravu kondiční,

technickou, taktickou a psychologickou. V tancování bude nejvíce obsáhlá příprava kondiční a

technická, neboť jsou nejvíce důležité pro podání maximálního výkonu se správnou technikou.

Náročnost a objemnost je součástí všech jednotlivých příprav. To bude mým cílem objasnit a

vysvětlit jednotlivé složky taneční přípravy (Dovalil, 2008).

Umění choreografie je jev, který má dlouhou historii vývoje. V jádru jeho vzniku leží

neodolatelná touha člověka po rytmickém pohybu, potřeba vyjádřit své emoce pomocí

plasticity, harmonicky propojující pohyb a hudbu.

Tanec má na člověka mnohostranný vliv, což je dáno samotnou povahou tance jako

syntetické umělecké formy. Ovlivňování rozvoje emocionální sféry jedince, zdokonalování

lidského těla po fyzické stránce, duchovní výchova prostřednictvím hudby, to jsou jen některé
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z vlastností tance, tanec pomáhá získat sebevědomí, dává podněty k sebezdokonalování a k

neustálému rozvoji. Lidstvo se v různých fázích svého vývoje neustále obracelo k tanci jako k

univerzálnímu prostředku výchovy těla i duše člověka – prostředku k harmonizaci výchovy

jedince (Chroustová, 2003).

K dnešnímu dni lze "disco" klasifikovat jako sportovní tanec. Disco je tanec, který

kombinuje taneční pohyby s prvky gymnastiky a množstvím skoků do rychlého hudebního

tempa, bez použití prvků akrobacie (Outratova, 2009).

Hlavní cílem bakalářské práce bude popis a realizace sportovní přípravy dětí ve věku 8-

10 let se zaměřením na Disco Dance v taneční skupině TCO DANCE Plzeň. Sportovní příprava

bude vytvořena na základě studia odborných publikací, článků a internetových zdrojů. Dále

budu čerpat z mých vlastních zkušeností, které jsem získala za 10 let praxe. Příprava bude

realizována a objektivně zhodnocena na základě výsledků ze soutěží.

Teoretická východiska budou obsahovat charakteristiku mladšího školního věku,

sportovní přípravy a tanečního stylu Disco Dance, jaké jsou jeho počátky vzniku, působnost a

pravidla. Tento styl má soutěžní jednotky v sólech, v duetech a v menších a větších skupinách.

Moje sportovní průprava bude zaměřena na skupinu, kterou tvoří 24 dětí. Jako každá

příprava obsahuje i taneční příprava roční tréninkový cyklus a tréninkovou jednotku. Součástí

ročního cyklu je letní a zimní soustředění, pravidelné tréninky, individuální tréninky a soutěže.

Cílem těchto jednotek je splnit technickou přípravu, kondiční přípravu, psychologickou

přípravu a taktickou přípravu. Obsah jednotlivých příprav Vám kompletně přiblížím.
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2 Teoretická část východiska dané problematiky

2.1 Charakteristika mladšího školního věku

V průběhu relativně dlouhého vývoje dochází k intenzivním biologicko-psycho-

sociálním změnám. Mladší školní věk je od 6-10 let a je vnitřně rozdělen do dvou samostatných

období: dětství a prepubescence, či také dětství a pozdní dětství (Perič, 2012).

Erikson (2002) označil tuto vývojovou etapu jako období snaživosti a iniciativy, kdy si

dítě utváří smysl pro píli a pracovitost. Dítě si dokazuje svou vlastní hodnotu Především

výkonem, zažívá pocity sounáležitosti, poznává nové věci a okolní svět.

Abychom pochopili mechanismus vlivu na dětský organismus v procesu tanečního

sportu, je nutné si ujasnit následující pojmy jako je tělesný vývoj dětí, psychický vývoj,

motorická aktivita, sociální vývoj a některé další. Tělesným vývojem se rozumí kvalitativní

změny v organismu dítěte, spočívající ve vývoji jeho složení, tzn. vývoji stavby a funkce všech

tkání a orgánů, vzájemných vztahů a regulačních procesů (Krištofič, 2006).

Pro každodenní hodnocení tělesného vývoje dětí v procesu pedagogické činnosti stačí

vzít v úvahu hlavní antropometrické ukazatele: tělesnou výšku a hmotnost, které se v různých

fázích ontogeneze mění s různou intenzitou. Důležitým rysem tělesného vývoje je tedy nejen

stanovení všech jeho věkových změn, ale také zohlednění dialektické interakce dědičných,

sociálních a sociálně-ekologických faktorů (Krištofič, 2006).

V tomto období dochází k plynulému rozvoji vnitřních orgánů. Krevní oběh, plíce a

vitální kapacita plic se zvětšuje. Mozek má ukončen vývoj již před začátkem tohoto období.

Nejvíce dozrávají nervové struktury v mozkové kůře, a vznikají příznivé podmínky pro vznik

nových podmíněných reflexů. Díky tomu se schopnost učit se novým pohybům formuje již

kolem 6 let. Zároveň se díky plasticitě nervového systému a pohyblivosti procesů vytváří

v tomto období příznivé podmínky pro rozvoj koordinačních a rychlostních pohybů (Perič,

2012). Komplexní působení na nervosvalový aparát a emoční sféru činí sportovní tanec

atraktivním pro eliminaci a prevenci zdravotních odchylek zúčastněných. Zvyšuje se jejich

motorická aktivita, zlepšuje se držení těla, snižuje se nadváha, objevuje se dobrá nálada.

Sportovní tanec umožňuje správné držení těla, harmonicky ho rozvíjí. Aktivně ovlivňuje

činnost kardiovaskulárního a dýchacího systému a pohybové aktivity jako je chůze, běh, jízda

na kole atd., které ke správnému rozvoji rovněž přispívají (Návratová, 2010).

Pravidelné změny související s věkem ovlivňují všechny úrovně organizace těla:

biochemické, morfologické, funkční, mentální a další. V procesu individuálního vývoje se

9

lidské tělo mění jako celek. Jeho struktura a funkční vlastnosti jsou způsobeny interakcí všech

orgánů a systémů (Stackeová, 2008).

V mladším školním věku přibývá nových vědomostí, rozvíjí se paměť a představivost.

Při poznávání a myšlení se dítě soustřeďuje spíše na jednotlivosti, souvislosti mu unikají. Dítě

chápe pouze takové situace a pojmy, na které si „může sáhnout“ a nerozumí tomu, že existují i

oblasti, které není možné „uchopit“. Proto některé trenérské proklamace k dětem (např. „Musíš

pořádně trénovat, abys byl jednou výborný“) mají jen minimální účinek. Veškerou činnosti dítě

silně citově prožívá, patrné je také zvýšení vnímavosti k okolnímu prostředí a větší odvážnost

(Perič, 2008).

Velký vliv na vývoj v takovém období má sociální prostředí čili kolektiv, ve kterém se


[…]


nám podařila příprava i po fyzické zdatnosti. Holky měly vysokou fyzickou kondici zatančit

celou choreografii s dostatečnou energií. Podařilo se nám splnit image a celkový dojem.

Děvčatům to slušelo, kostýmy byly výrazné a hudba byla originální.

50

Sezóna nám přinesla i určité komplikace, kde nám celkem na tři soutěže onemocněly

tanečnice. Prvně nám vypadla tanečnice na CDT zemské kolo, kde jsme ale byly samy

v kategorii, takže to naštěstí nemělo následky. Na CDM v zemském kole nám chyběly dvě

tanečnice. Místo jedné jsme zvládly zapojit do choreografie náhradnici, ale druhá onemocněla

dva dny před soutěží. Proto byly některé tvary s prázdným místem. I to nejspíš mělo vliv na

celkové umístění. Poslední komplikace nastala na soutěži od TSR v zemském kole, kde nám

chyběly tři tanečnice. Místo dvou jely náhradnice, ale poslední onemocněla na poslední chvíli.

S tím se nedá nic dělat, to ke sportu patří a tyto situace nelze ovlivnit. Vždy jsme se snažily

holky i přesto namotivovat den před odjezdem na nejlepší výkon a pokud to bylo možné, dělaly

jsme alespoň minimální změny, aby celkový dojem z choreografie byl co nejlepší.

Soutěžní sezónu jsme si společně užily. Výsledky nebyly tak uspokojující, ale po dlouhé

covidové pauze bylo báječné už jen to, že jsme se mohly soutěží účastnit. Atmosféra, napětí,

nervozita, stres, emoce, dětská radost, úleva, skvělé choreografie a tanečníci. Vše, co taneční

svět nabízí jsme zase mohly prožít. Teď víme, že na následující sezónu budeme pracovat na

zlepšení a motivovat děvčata k nejlepším výkonům.
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Tabulka 1: Seznam absolvovaných soutěží a výsledky (Zdroj: vlastní)

Pořadatel

Datum

konání

Místo

konání

Počet

soupeřů

Kategorie

Umístění

CDT –

regionální

kolo

2.4.2022

Plzeň

2

Freestyle

DVK

2.místo

CDT –

zemské

kolo

30.4.2022

Chrudim

1

Freestyle

DVK

1.místo

CDT MČR

28.5.2022

Praha

2

Freestyle

DVK

2.místo

CDM –

regionální

kolo

9.4.2022

Plzeň

2

Disco show

II.liga

formace

2.místo.

CDM –

zemské

kolo

8.5.2022

Praha

7

Disco show

II.liga

formace

6.místo

TSR –

regionální

kolo

19.3.2022

Plzeň

3

Great

freestyle

2.místo

TSR

zemské

kolo

23.4.2022

Praha

6

Great

freestyle

4.místo

TSR MČR

4.6.2022

Praha

11

Great

freestyle

7.místo
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsání sportovní přípravy dětí ve věku 8-10 let se

zaměřením na DISCO DANCE. Teoretická východiska obsahují charakteristiku mladšího

školního věku, jednotlivé složky sportovní přípravy: kondiční, technická, psychologická a

taktická. Zaměřila jsem se na taneční skupinu TCO DANCE Plzeň a jednotlivé taneční

organizace, které působí v České republice jako organizátoři veškerých tanečních soutěží pro

jakékoliv taneční styly.

Druhá část bakalářské práce obsahuje popis mé sportovní přípravy v taneční skupině

TCO DANCE Plzeň. Přípravu jsem vyhodnotila a na základě jednotlivých výsledků z

jednotlivých soutěží. Získala jsem i zpětnou vazbu od certifikovaných porotců, kteří

choreografii hodnotily.

Bakalářská práce by měla sloužit jako detailnější náhled do tanečního světa

v tanečním stylu DISCO DANCE a pochopení sportovní přípravy v tomto sportu. A hlavně

poukázání na to, že tato sportovní příprava je stejně náročná jako v jiném sportu.

Bakalářská práce může sloužit jako inspirace pro ostatní trenéry či tanečníky.
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8 Resumé, Summary

Cíl mé bakalářské práce bylo: „Detailně popsat a realizovat sportovní přípravu dětí ve

věku 8-10 let se zaměřením na Disco Dance“. Charakterizovala jsem jednotlivé složky

sportovní přípravy. V tanci je nejvíce obsáhlá kondiční příprava a technická příprava, ale

samozřejmě jsou potřebné všechny složky.

Práce se specializovala na sportovní přípravu mého tanečního týmu v taneční škole TCO

DANCE Plzeň, která se realizovala na jaře v minulém roce. Charakterizovala jsem jednotlivé

taneční organizace, díky kterým máme taneční soutěže pro velké a malé taneční skupiny. Poté

jsem popsala obsah naší sportovní přípravy podle jednotlivých složek.

Výsledek mé práce poukazuje na náročnost sportovní přípravy v tanci, která se skládá

z několika specializovaných tréninků. Také na detailní popis celkového tanečního odvětví

DISCO DANCE. Závěrem jsem naší sportovní přípravu vyhodnotila a získala profesionální

pohled od porotců.

The goal of my bachelor's thesis was: "To describe in detail and implement sports

training for children aged 8-10 years with a focus on Disco Dance". I characterized the

individual components of sports training. In dance, fitness training and technical training are

the most comprehensive, but of course all components are needed.

The work specialized in the sports training of my dance team at the dance school TCO

DANCE Plzeň, which was implemented in the spring of last year. I characterized individual

dance organizations, thanks to which we have dance competitions for large and small dance

groups. Then I described the content of our sports preparation according to individual

components.

The result of my work points to the demandingness of sports training in dance, which

consists of several specialized training sessions. Also for a detailed description of the overall

dance industry DISCO DANCE. In conclusion, I evaluated our sports preparation and received

a professional view from the judges.
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