Centrum tělesné výchovy a
sportu

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/23

Jméno studenta: Markéta Hegerová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Sportovní příprava dětí ve věku 8-10 let se zaměřením na

Disco Dance
Typ bakalářské práce výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Teoretický základ práce (rešeršní část)
B) Metodický postup vypracování práce
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
E) Práce s odbornou literaturou (citace)
F) Celkový postup řešení
G) Práce s informacemi
H) Závěry a jejich formulace
I) Splnění cílů práce
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
L) Přístup autora k řešení problematiky práce
M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní
komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Cílem bakalářské práce bylo popsání sportovní přípravy dětí ve věku 8-10 let se zaměřením
na DISCO DANCE. Formulovaný cíl se vztahuje k problematice, která je skutečně v práci
řešena. Autorka si zvolila velmi originální téma na základě svého zájmu, to se občas
negativně projevuje v psaném textu, který není vždy psán odborně - Diskuse, Výsledky.
Téma práce je kvalitně vymezeno v rešeršní části. Teoretická východiska dané problematiky
obsahují kvalitní rešerši odborné literatury. Autorka prokázala, že je schopna pracovat
s odbornými zdroji. Práce splňuje požadavky na formální náležitosti.
Studentka s vedoucím práce spolupracovala, na připomínky operativně reagovala. Při kontrole
plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
Jakým způsobem vám zpracování této práce pomohlo v plánování sportovní přípravy na
novou taneční sezonu, plánujete zařadit nějaké inovace?
Jakým jiným způsobem by se dala ověřit kvalita sportovní přípravy v tanečních sportech?

V Plzni, dne 25. 8. 2023 …………………………..
podpis vedoucího práce